
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
МАМАДЫШ  МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОНЫ БАШКАРМА  
КОМИТЕТЫ НЬЩ  «МЭГАРИФ  

БУЛЕГЕ» КАЗНА МУНИЦИПАЛЬ  
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

422190 Мамадыш, Совет урамы,2 
тел. 3-34-32; тел/факс 3-29-86 
е-таП : татабузЬ гооГ ата! 1 ,ги 

Ьпра^/еОи.ииаг/ги/татаОуа^татасКлЬ

БОЕРЫК

<*> МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ) 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА  
МАМАДЫШСКОГО М УН ИЦИ ПАЛЬНО Й  

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  
422190 Мамадыш. ул Советская д.2 

тел. 3-34-32; тел/факс 3-29-86 
е-таП : пштасКзЫмотг.тай.ги 

Нпр5://е0и4а1аг/ги/пттас1у5Н/тапщ<Ь'8Н

ПРИКАЗ

№ 7 1  от 25 августа 2020 года

Об утверж дении П орядка проведения мониторинга 
оценки эффективности деятельности руководителей 
образовательны х организаций 
М ам ады ш ского  м униципального района

В целях формирования проф ессиональны х компетенций, обеспечения 
качества управленческой деятельности  руководителей образовательны х 
организаций М амады ш ского муниципального  района, создания условий для 
реализации основных образовательны х программ, обеспечения качества 
подготовки обучаю щ ихся, обеспечения квалифицированны ми кадрами в 
образовательны х организациях, обеспечения потребности в резерве 
управленческих кадров 
п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить П орядок проведения м ониторинга оценки эффективности 
деятельности руководителей образовательны х организаций М амады ш ского 
м униципального района (П рилож ение №  1).
2. Утвердить Показатели м ониторинга оценки эффективности деятельности 
руководителей М ам ады ш ского  м униципального района (П риложения
№  2,3,4).
2. Хазиевой А.Н., заместителю  начальника по учебно - методической 
работе довести до сведения руководителей образовательных организаций 
настоящ ий приказ.
3. Контроль исполнения настоящ его приказа оставляю  за собой.

Н ачальник М КУ  «Отдел образов; 
Исполнительного комитета 
М амады ш ского м униципального



П рилож ение №  1 
к приказу муниципального 

казенного учреж дения 
«Отдел образования» 

И сполнительного комитета 
М ам ады ш ского  муниципального района 

№  71 от 25 августа 2020 года

П орядок
проведения мониторинга оценки эффективности деятельности 

руководителей м униципальны х образовательных организаций 
М амады ш ского м униципального района

1. О бщ ие Положения
1.1. Настоящ ий П орядок разработан в соответствии:
-  Ф едеральным законом от 29.12.2012 г. №  273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
- Постановлением П равительства Российской Ф едерации от 05.08.2013 

г. №  662 «Об осущ ествлении м ониторинга  системы образования»;
- Приказом М инобрнауки Российской Ф едерации от 22.09.2017 г. №  

955 «Об утверждении показателей м ониторинга системы образования»;
-Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, 

М инистерства просвещения Российской Ф едерации и М инистерства науки и 
высш его образования Российской Ф едерации от 18.12.2019г. №
1684/694/1377 «Об осущ ествлении Ф едеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки, М инистерством  просвещ ения Российской Ф едерации и 
М инистерством  науки и вы сш егообразования Российской Ф едерации 
м ониторинга системы образования в части результатов национальны х и 
меж дународных исследований качества образования ииных аналогичны х 
оценочны х мероприятий, результатов участия обучаю щ ихся в указанных 
исследованиях и мероприятиях»;

- Постановлением К абинета М инистров Республики Татарстан от
22.02.2014 № 110 «Об утверж дении государственной программы «Развитие 
образования и науки Республики Татарстан на 2014-2025 годы»;

- Постановлением Кабинета М инистров Республики Татарстан от
17.06.2015 года № 443 «Об утверж дении Стратегии развития воспитания 
обучаю щ ихся в Республике Татарстан на 2015-2025 годы»;

- П исьма № 8073/20М инистерства образования и науки Республики 
Татарстан «О направлении типовы х показателей и критериев оценки 
эффективности деятельности руководителей  образовательны х организаций, 
а такж е в целях развития механизмов управления»;

2. Цели и задачи мониторинга эффективности деятельности 
руководителей образовательных организаций



2.1. М ониторинг эф ф ективности  деятельности руководителей 
м униципальны х образовательных организаций (далее 0 0 )  М амады ш ского  
муниципального  района (далее -  М ониторинг) является составной частью 
муниципальной системы оценки качества образования и предполагает 
получение объективной и достоверной информации об эффективности 
руководителей 0 0  и влияния их деятельности на развитие качества 
образования.

2.2. О сновными целями м ониторинга являются:
- Ф орм ирование и развитие проф есси он альн ы х  ком петенций 

руководителей  образовательны х организаций;
- обеспечение качества уп равлен ческой  деятельности  руководителей  

образовательны х организаций;
- создание условий для реализации  основны х образовательны х 

программ  (кадровы х, ф инансовы х, м атериально- технических  и иных);
- обеспечение качества подготовки  обучаю щ ихся  в об разовательны х 

организациях;
- обеспечение образовательной  организации  квалиф ици рованны м и 

кадрами;
- обеспечение потребности  М ам ад ы ш ско го  м униципального  района в 

резерве  управленческих  кадров.

2.3. Задачи М ониторинга:
- сбор, обработка и анализ показателей и индикаторов эффективности 

руководителей 0 0 ;
проведение анализа динам ики показателей эффективности 

руководителей 0 0 ;
- формирование инф ормационной основы для принятия обоснованны х 

управленческих решений по деятельности  руководителей 0 0 ;
- выявление ОО  с высокой эф ф ективностью  руководителей с целью 

распространения лучш их практик;
- своевременное выявление управленческих проблем и негативных 

тенденций в 0 0  с целью их последую щ его  устранения;
-диагностика проф ессиональны х деф ицитов руководителей ОО  и 

создание адресных рекомендаций руководителям  по повыш ению  качества 
образования в управляемой ими 0 0 ;

- своевременное выявление деф ицита резерва управленческих кадров 
района;

- соверш енствование системы аттестации руководителей 0 0  на основе 
компетенций руководителей.

3. П редмет М ониторинга
3.1. Предметом м ониторинга являю тся результаты деятельности ОО и 

руководителя, а также условия ф ункционирования 0 0 .
4. О сновные потребители результатов М ониторинга
- Исполнительный комитет М ам ады ш ского  муниципального района;



-М униципальное казенное учреж дение (далее М К У ) «Отдел 
образования» И сполнительного комитета М амады ш ского муниципального  
района

- Руководители ОО.
5. Проведение мониторинга
5.1. М ониторинг проводится еж егодно в сроки, установленны е 

приказом М КУ  «Отдел образования» И сполнительного комитета 
М амады ш ского муниципального района

5.2. Для проведения М ониторинга использую тся следую щ ие источники 
информации:

- информация официального  сайта О О  (отчет о самообследовании ОО, 
информация о реализуемых в ОО  образовательны х программах, результаты 
анкетирования обучаю щ ихся, педагогических работников, родителей 
(законных представителей), отзывы общ ественности, информация об уровне 
квалификации руководителей, инф ормация об освоении руководителями ОО 
дополнительны х профессиональны х программ и т.д.);

- официального сайта для размещ ения информации о государственных 
(муниципальны х) учреждениях;

- информация оф ициальны х сайтов М инистерства образования и науки 
Республики Татарстан, И нститут развития образования Республики 
Татарстан;

- данны е государственных статистических отчетов;
- результаты независимой оценки квалификации руководителей ОО.
6. Общ ие подходы к проведению  оценки результатов М ониторинга
6.1. О ценка результатов М ониторинга  эффективности деятельности 

руководителей ОО осущ ествляется для анализа представленных материалов 
и получения руководителями О О  рекомендаций по соверш енствованию  
системы управления качеством образования.

6.2. Оценка результатов М ониторинга проводится по группам ОО  с 
учетом их специфики.

6.3. Оценке подлеж ит содерж ание материалов, представленных в 
комплексе, одни и те же материалы могут быть представлены по нескольким 
направлениям, если их содерж ание соответствует позициям оценивания 
каждого из направлений.

Оценке подлежат представленные документы, закрепленные 
нормативно. В случае, если материалы  не закреплены нормативно, они 
подлеж ат оценке только при наличии протоколов их рассмотрения на 
рабочей группе и т.п. М атериалы в виде текстового  документа без протокола 
их рассмотрения оцениваться не будут.

6.4. Оценке не подлежат ссылки на новостную  ленту оф ициальны х 
сайтов.

Оценке не подлежат ссылки на мероприятия без документов, 
подтверж даю щ их проведение мероприятия.

6.5. Итоговая оценка определяется суммированием  баллов по каждому 
критерию  деятельности ОО.



У ровень эффективности деятельности руководителя 0 0  по итогам 
м ониторинга определяется на основании итоговой оценки следую щ им  
образом:

Уровни оценки деятельности руководителя образовательной организации:
216— 299 —  высокий уровень эффективности управления;
121— 215 баллов —  уровень эффективности, соответствующий норме;
О— 120 баллов —  недостаточный уровень эффективности управления.

О %  - 34 %  - общ его количества баллов низкий уровень эффективности 
деятельности;

35 %  - 67 %  - средний уровень эфф ективности  деятельности;
68 % - 100 % - высокий уровень эффективности деятельности 

руководителя ОО.
7. Ф ормирование итоговых результатов М ониторинга
7.1. Ф ормирование итоговых результатов М ониторинга происходит по 

следую щ ем у алгоритму:
М К У  «Отдел образования И сполнительного комитета М амады ш ского  

м униципального района:
- проводит оценку документов, полученных от 0 0 ;
- формирует краткие справки с результатами оценки по каждой ОО.
Н а основе результатов анализа данны х, полученных в ходе проведения 

мониторинга, принимаю тся меры и управленческие решения 
(осущ ествляю тся конкретные действия, направленные на достиж ение 
поставленны х целей с учетом вы явленны х проблемных областей).

Реш ения могут содерж аться в приказах, указаниях и других 
документах, либо носить рекомендательны й характер.



приложение №2 к приказу МКУ «Отдел образования»
Исполнительного комитета 

М амадышского муниципального района 
№  71 от 25 августа 2020 года 

1.Критерии и показатели оценки эффективности деятельности руководителей 
общеобразовательных организаций Мамадышского муниципального района

п/п Критерии и показатели Со про вод ител ьн ые 
материалы

Индикаторы Измерение в баллах Общее кол-во 
баллов по 
критерию

Соответствие деятельности общеобразовательной организации требованиям законодательства Российской 
Федерации в сфере образования (отсутствие протоколов надзорных органов, обоснованных жалоб)

Мах-10
баллов

Отсутствие протоколов контрольно
надзорных органов

Наличие под
тверждающих 
документов

- отсутствие;
- наличие 1 протокола;

- наличие 2 и более протоколов
2 балла минус 1 балл 
минус 2 балла

1.2. Отсутствие подтвержденных жалоб 
со стороны участников 
образовательного процесса

- отсутствие подтвержденных 
жалоб;

- наличие жалоб 2 балла минус 2 балла
1.3. Соблюдение исполнительской 

дисциплины - соблюдение сроков предо
ставления отчетов, информаций; 
отсутствие письменного 
дисциплинарного взыскания;
- наличие письменного дис
циплинарного взыскания

2 балла 

минус 2 балла

1

1.4. Удовлетворенность детей, роди
телей, законных представителей, 
населения, общественных

- наличие мониторинга удо
влетворенности качеством 
образования;

2 балла



организаций качеством оказы
ваемых образовательных услуг

- степень удовлетворенности по 
результатам мониторинга: • 
положительная динамика

2 балла

11. функционирование системы государственно-общественного управления и повышение информационной 
открытости и доступности общеобразовательной организации

Мах-23
Балла

2 . 1 . Наличие сформированных органов 
государственно-общественного 
управления, отражающих интересы 
обучающихся и их родителей 
(законных представителей)

Активная дея
тельность госу
дарственно-об
щественных ор
ганов управления, 
подтвержденная 
приказами, 
планами,
протоколами и др. 
документами

- наличие коллегиальных 
органов;
- наличие планов деятельности;
- наличие протоколов дея
тельности;
- наличие принятых решений; 
-отсутствие коллегиальных 
органов.

1 балл

3 балл

4 балла

2 балла 
минус 2 балла



2.2. Наличие официального сайта 
образовательной организации в 
информационно-телекоммуни
кационной сети "Интернет" в 
соответствии с требованиями к 
официальному веб-ресурсу (Приказ 
Рособрнадзора от 29.05.2014 N 785 
"Об утверждении требований к 
структуре официалъногосайта 
образовательной организации в 
информационно-телекоммуникаци
онной сети "Интернет" и формату 
представления на нем 
информации" ).

Сайт организации 
с информацией о 
деятельности 
образовательной 
организации

- рациональное 
размещение необходимой 
информации в соответствии с 
законодательством;

- обновление документов, 
сведений, информации, раз
мещенных на официальном 
сайте организации, в соот
ветствии с требованиями за
конодательства (не позднее 10 
рабочих дней с момента 
изменений);
- эпизодическое 

размещение информации;
- трансляция опыта 
деятельности организации

Д Л Я

педагогического сообщества 
через официальный сайт 
организации;

трансляция опыта 
работы в СМИ, ЮТУБ, 
ИНСТАГРАМ.

4 балла

5 балла

1 балл

3 балла 2 балла

2.3. Своевременность и качество 
оформления основной образова
тельной документации школы

Общая доку
ментация по 
организации 
образовательной 
деятельности

- наличие необходимой до
кументации:
Программа развития ООП 

Устав ОО 
локальные акты, заявленные в 
Уставе ОО и др.

4 балла

2.4. Наличие опубликованного пуб
личного отчета о деятельности 
общеобразовательной организации

Публичный отчет - оцениваемый показатель 
присутствует;
- оцениваемый показатель 
отсутствует;
- наличие инновационных форм 
публичного отчета (видеоотчет 
и др.)

1 балл

0 баллов

1 балл

III. Охрана здоровья обучающихся. Организация физкультурно-оздоровительной работы Мах-33
балла



3.1. Соблюдение санитарно-гигие Документация, -обеспечение необходимого
1 балл 1 баллнических норм в процессе про материалы про освещения;

ведения учебных занятий, верок - составление расписания
определение оптимальной учебной, Календарные уроков на основе соблюдения
внеучебной нагрузки, режима графики учебного режима учебы и отдыха
учебных занятий и про процесса; учащихся, наличие динами
должительности каникул Положение о ческих пауз на уроках.

3.2. Обеспечение в организации 
комфортных условий, в которых 
осуществляется образовательная 
деятельность

режиме занятий 
обучающихся. 

Правила внут
реннего распо
рядка обучаю
щихся.

- наличие зоны отдыха (ожи
дания);
- наличие и понятность 
навигации внутри организации;
- наличие и доступность пи
тьевой воды;

- наличие и доступность са
нитарно-гигиенических по
мещений.

1балл 

1 балл 

1 балл 

1 балл

3.3. Создание условий для оказания 
первичной медико-санитарной 
помощи в порядке, установленном 
законодательством в ссЬеце охраны 
здоровья

- наличие медицинского кабинета 
и соответствующего 
оборудования.

2 балла

3.4. Организация горячего питания Наличие соот
ветствующих 
документов

- осуществление постоянного 
контроля за питанием 
обучающихся;
- охват питанием (выше, чем в 
среднем по муниципалитету, в 
%);
- наличие двухразового питания;
- организация работы по 
формированию культуры 
питания обучающихся (про
ведение классных часов, мастер- 
классов и т.д)

2 балла 

1 балл

1 балл 

1 балл



3.5.

Профилактика несчастных случаев 
с обучающимися во время 
пребывания в организации,

П ланы,прото
колы

- мероприятия по профилактике 
несчастных случаев;

2 балла
минус 2 балла за

осуществляющей образовательную 
деятельность.

- наличие случаев травматизма в 
школе;
- отсутствие травматизма в 
школе.

каждый случай 

2 балла

3.6. Обеспечение безопасности обу
чающихся во время пребывания в 
организации, осуществляющей 
образовательную деятельность.

Паспорт без
опасности

- наличие случаев нарушения 
безопасности;
- выполнение мероприятий по 
антитеррористической 
безопасности.

минус 1 балл за 
каждый случай 5 
баллов

3 7 Организация и создание условий 
для профилактики заболеваний и 
оздоровления обучающихся, для 
занятия ими физической культурой 
и спортом.

Условия для за
нятий физической 
культурой, 
проведение 
оздоровительных 
мероприятий

- наличие физкультурного 

ЗН.ЛЩ
- наличие соответствующего 
оборудования;
- наличие дополнительных 
элементов физкультурно
оздоровительной инфра
структуры (бассейн, трена
жерный зал, хореографический 
зал и пр.)
- сценарии и планы оздоро
вительных мероприятий;
- наличие и реализация про
граммы круглогодичного 
оздоровления, отдыха и труда 
обучающихся;

- доля учащихся, вовлеченных в 
школьные и муниципальные 
соревнования:
• до 30%

• свыше 71%

1 балл

2 балла 2 балла 

2 балла 2 балла

0 баллов
1 балл
2 балла

. . .  . .

IV. Управление общеобразовательной организацией в условиях реализации инклюзивного образования. Инклюзивное образование 
—  новое стратегическое направление современного образования в соответствии с требованиями ФГОС_______________________________



4.1.
Создание условий для обучения
детей с ограниченными воз
можностями здоровья (ОВЗ):

умение развивать инклюзивную 
образовательное среду об
щеобразовательного учебного
заведения;

умение управлять социально
педагогическими проектами в рамках 
программ социального партнерства;

умение формировать команду
профессионалов по инклюзивному 
образованию и планировать их 
профессиональное развитие;

Формирование и 
развитие ком
понентов обра
зовательной среды 
00: программы, ин
дивидуальные 
карты, мониторинг 
обучения

- наличие детей с ОВЗ;
- нормативно-правовое и
программно-методическое 
обеспечение — система до
кументов и мероприятий, 
направленная на повышение 
компетентности всех участников 
инклюзивного образовательного 
процесса;
- пространственно
предметный компонент — 
совокупность условий,наличие 
оборудования, обеспечивающих 
доступность всем категориям 
обучающихся и решающих 
проблемы преодоления 
психофизиологических и 
эмоциональных барьеров
- средства, обеспечиваю
щие возможность первона
чальной адаптации и социа
лизации детей с ОВЗ в школе;

коммуникативно
организационный компонент 
система мероприятий, помога
ющих при реализации 
потребности

в изучении обучающимися своих 
интересов, склонностей,
возможностей,

-первые пробы ребенка в 
различных видах деятельности 
помогающие самоопределиться.

1 балл 

-I балл

1балл

I балл



4.2. Оборудование территории, при
легающей к зданиям организации, и 
помещений с учетом доступности 
для инвалидов.

- оборудование входных групп 
пандусами (подъемными 
платформами);
- наличие выделенных стоянок 
для автотранспортных средств 
инвалидов;

- наличие адаптированных 
лифтов, поручней, расширенных 
дверных проемов;

- наличие сменных кресел- 
колясок;
- наличие специально обору
дованных санитарно-гигие
нических помещений в орга
низации.

1 балл 

1 балл 

1 балл

1 балл 1 балл

4.3. Обеспечение в организации условий 
доступности, позволяющих 
инвалидам получать об
разовательные услуги наравне с 
другими.

- дублирование для инвалидов 
по слуху и зрению звуковой и 
зрительной информации; 
-дублирование надписей, знаков 
и иной текстовой и графической 
информации

1 балл 1 балл



знаками, выполненными ре
льефно-точечным шрифтом 
Брайля;
- возможность предоставления 
инвалидам по слуху(слуху и 
зрению) услуг сур
допереводчика (тифлосурдо
переводчика);

- наличие альтернативной версии 
сайта организации для инвалидов 
по зрению;

- помощь, оказываемая ра
ботниками организации, 
прошедшими необходимое 
обучение(инструктирование), по 
сопровождению инвалидов в 
помещении организации;
- возможность предоставления 
образовательных услуг в 
дистанционном режиме или на 
дому.

1 балл

1 балл 1 балл 

1 балл

4.4. Работа с родителями детей (ОВЗ) Документация. 
Формы работы - использование разнообразных 

форм работы с родителями 
детей с ОВЗ (не менее 3 форм):

• дни открытых дверей;
• семинары;
• проведение совместных 

мероприятий;
• консультиоование;*
• др. формы.

За каждую

1 балл (не более 5 
баллов).

У.
Сохранность контингента обучающихся

Мах-26
балла

5.1. Своевременное внесение акту
альных сведений в ГИС «ЭО» по 
движению воспитанников.

-своевременное внесение;

- несвоевременное внесение.
2 балла минус 2 балла



5.2. Сохранение контингента обуча
ющихся.

мероприятия, 
динамика со
хранения

-сохранение контингента 
обучающихся;
- наличие отчисленных 
школьников из образова
тельного учреждения в 
нарушение Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об 
образовании в Российской 
Федерации» (по причине 
пропуска учебных занятий, 
академической неуспеваемости).

2 балла

минус 2 балла за 
каждого выбывшего

5.3. Создание условий для организации 
образовательного и воспи
тательного процесса на родном 
(татарском, чувашском, уд
муртском, марийском, мордовском) 
языке, обеспечение национально
регионального содержания 
образования).

Наличие под
тверждающих 
документов

- наличие классов с обучением и 
воспитанием на родном языке;
- укомплектованность би-, 
полилингвальными педаго
гическими кадрами;
- наличие локальных актов о 
языке образования, с указанием 
предоставления права выбора 
языка образования и 
воспитания;

2 балла 2 балла 2 балла



- наличие разделов в образо
вательной программе обще
образовательной организации с 
национально-региональным 
содержанием образования;
- обеспечение потребности 
родителей (законных пред
ставителей) и обучающихся в 
получении образования и 
воспитания на родном языке:

А - численность обучающихся в 
классах с обучение и 
воспитанием на родном языке;
В - общая численность роди
телей (законных представи
телей) и детей, изъявивших 
желание обучаться в классах с 
обучением и воспитанием на 
родном языке

2 балла

4 балла 6 баллов 8 

баллов

5.4. Создание условий для обучающихся 
по изучению родного (татарского, 
чувашского, марийского, 
удмуртского, мордовского) языка и 
литературы.

Наличие под
тверждающих 
документов Наличие необходимой доку

ментации о создании условий по 
изучению родного языка: 
-образовательная программа;

- учебный план;
- локальный акт;

6 баллов



- расписание;
- план работы, протоколы 
методического объединения 
учителей родных языков;
- заявление родителей (за
конных представителей) и 
обучающихся о выборе языка 
изучения

VI. Реализация социокультурных проектов в рамках национального проекта «Образование» (школьный музей, 
театр, социальные проекты, научное общество учащихся, др.)

Мах-12
баллов

6.1. Социокультурные формы взаи
модействия обучающихся в об
разовательном пространстве школы 
(школьный музей, театр, научное 
общество и др.)

Планы и орга
низация дея
тельности раз
нообразных форм 
и их анализ

- количество социокультурных 
форм взаимодействия 
обучающихся в школе.

1 балл за каждую 
форму (не более 3 
баллов).

6.2. Социальное сотрудничество 
(партнерство) участников обра
зовательной организации с 
культурно-образовательными 
учреждениями города, района, 
поселка.

Договор о соци
альном сотруд
ничестве; про
граммы меро
приятий

- наличие договоров о соци
альном сотрудничестве:

1 -2 организации;
3 и более организации

- проведение совместных ме
роприятий с культурно-об
разовательными учреждениями 
города, района:
за каждое совместное меро
приятие

2 балла
3 балла

1 балл (не более 2 
баллов)

6.3.
Организация деятельности детских 
(молодежных) общественных 
организаций (объединений), в том 
числе волонтерских формирований.

Наличие на 
официальном 
сайте образова
тельного учре-

- наличие 1 организации 
(объединения);
- наличие 2 и более организаций 
(объединений);

1 балл 1 балл



6.4. Организация кружковой и вне
урочной деятельности по изучению 
родного (татарского, марийского, 
удмуртского, мордовского) языка и 
литературы, культуры и истории 
народов Республики Татарстан.

Наличие под
тверждающих 
документов

Наличие необходимой доку
ментации:
- план работы

2 балла

VII.
Результаты общеобразовательной деятельности общеобразовательной организации

Мах-57
баллов

7.1. Доля выпускников 11-х классов, 
получивших аттестаты о среднем 
общем образовании.

Статистические
отчеты

- менее 100%.

3 балла минус 1 балл 
за каждого выпуск
ника*
*Ч 1/42*100% , где
41 - количество 
выпускников 11 -х 
классов, полу
чивших аттестаты  о 
среднем общем 
образовании;
42 - количество 
выпускников 11-х 
классов, 
допущ енных к 
государственной 
итоговой 
аттестации.



7.2. Доля выпускников 9-х классов, 
получивших аттестаты об основном 
общем образовании.

Статистические
отчеты

- менее 100 % .

1 балл минус 1 балл 
за каждого выпуск
ника* 41/42*100%, где
41 - количество 
выпускников основной 
школы, получивших 
аттестаты;
42 - количество 
выпускников основной 
школы на
31 мая отчетного года 
балла
ниже 100% - 0 баллов.

7.3.
Доля выпускников 9-х классов, 
получивших аттестат об основном 
общем образовании с отличием.

Статистические
отчеты

- наличие выпускников(за 
каждого);

-отсутствие выпускников.
1 балл 0 баллов

7.4.
Доля выпускников 1 1-х классов, 
получивших аттестат о среднем 
общем образовании с отличием.

С татистические 

отчеты
- наличие выпускников (за 
каждого);

- отсутствие выпускников.
1 балл 0 баллов

7.5.
Доля выпускников 1 1-х классов, 
сдавших ЕГЭ на 80 баллов и выше.

Статистические

отчеты - наличие: 100 баллов; от 80 до 
99.

3 балла (за

7.6. * 2 балла (за



7.6.1. Наличие учащихся, ставших 
победителями или призерами 
межпредметных олимпиад, научно
практических конференций, 
творческих конкурсов (по 
утвержденному перечню РФ).

Статистические

отчеты - наличие учащихся, ставших 
победителями или призерами: 
муниципальный уровень; 
республиканский уровень; 
всероссийский или между
народный уровен ь /градацию в 
процентном соотношении  
определяют муниципальные  
органы управления  
образованием )

4 балла 6 баллов 8 
баллов

7.6.2.
Наличие обучающихся, ставших 
победителями или призерами 
международной, региональной, 
респуоликанской, муниципальной 
предметной олимпиады по родному 
(татарскому, чувашскому, 
марийскому, мордовскому, 
удмуртскому) языку и литературе, по 
истории Республики Татарстан.

Наличие под
тверждающих 
документов

Наличие учащихся, ставшими 
победителями или призерами: 

- муниципальный уровень; 
-республиканский уровень;

- межрегиональный и меж
дународный уровни

4 балла 6 баллов 8 
баллов

7.7.

Доля детей с ограниченными 
возможностями здоровья и де- тей- 
инвалидов, которым созданы 
условия для получения каче
ственного общего образования (в 
гом числе с использованием ди
станционных образовательных 
технологий), в общей численности 
детей с ограниченными воз
можностями здоровья и детей - 
инвалидов школьного возраста.

Программа

- наличие индивидуальных 
планов (не включая обучаю
щихся с ОВЗ).
- отсутствие индивидуальных 
планов обучения(не включая 
обучающихся с ОВЗ).

2 балла 0 баллов



7.8. Организация работы с мотиви
рованными (одаренными) и слабо 
мотивированными детьми.

Программа,

планы
- наличие планов работы с 
мотивированными (одаренными) 
и слабо мотивированными 
детьми;
- реализация планов работы с 
мотивированными (одаренными) 
и слабо мотивированными 
детьми;
- наличие мониторинговых 
исследований мотивированных 
(одаренных) и слабо мо
тивированных детей.

2 балла 5 баллов 5 

баллов

7.9.
7.9.1.

Реализация программ дополни
тельного образования на базе 
общеобразовательной организации.

Приказы, дого
воры с родите
лями

- мониторинг запросов;
- наличие программ допол
нительного образования на базе 
общеобразовательной 
организации;
- реализация программ до
полнительного образования на 
базе общеобразовательной 
организации.

1 балл
1 балл

2 балла

7.9.2. Реализация программ дополни
тельного образования на базе 
общеобразовательной организации 
на родном языке.

Наличие под- 
т верждающих 
документов

Наличие необходимой доку
ментации:
- штатное расписание;
- расписание занятий (кружков);
- план работы;

4 балла

- мониторинговые показатели 
(охват детей, результативность 
и т.д.)

VIII.
Эффективность финансово-экономической, хозяйственной деятельности общеобразовательной организации

Мах-6
баллов

8.1. Выполнение муниципального 
задания по организации образо
вательной деятельности школы.

Муниципальное 
задание и 
программа реа
лизации муни
ципального за
дания

- выполнение на 100% ;
- выполнение на 95%;
- выполнение менее 95 % .

3 балла 1 балл 
минус 3 балла



8.2. Отсутствие замечаний по неэф
фективному расходованию бюд
жетных средств со стороны органов 
финансового контроля Управления 
образования.

- отсутствие замечаний по 
неэффективному расходованию 
бюджетных средств;
- наличие замечаний по не
эффективному расходованию 
бюджетных средств со стороны 
органов финансового контроля, 
УО по каждому акту проверки.

3 балла

минус 2 балла за 
каждое замечание.

IX. Деятельность руководителя по обеспечению трудового ресурса общеобразовательной организации. 
Эффективность управления инновационной (научной, методической, организационной) деятельностью 
общеобразовательной организации

Мах-87
баллов

9.1. Укомплектованность педагоги
ческими кадрами.

Отчетные доку
менты

-укомплектованность 100% 2 балла

9 1 'вровень квалификации.

карта по введению 
профстан- дарта 
педагога

Соответствие квалификаци
онным требованиям профес
сиональных стандартов пе
дагога:

• 70% и более педагогических 
работников; 3 балла

• 50% и более педагогиче
ских работников;
• менее 50% педагогических 
работников.

2 балла 

минус 2 балла
9.3. Повышение квалификации пе

дагогических кадров.
План, приказы Доля педагогических работ

ников, своевременно про
шедших повышение квали
фикации:

• от 71% до 90%
• от 50 до70 %
• менее 49 % 3 балла 2 балла 1 

балл минус 2 балла
9.4. Привлечение молодых специа

листов.
Планы, отчеты Доля педагогических работ

ников в возрасте до 35 лет:
• 10% и более

5 баллов 3 балла



9.5. Организации различных форм 
работы с молодыми педагогами.

Планы работы, 
приказы

- наличие в образовательной 
организации различных форм 
работы (наставничество)с 
молодыми педагогами и 
закрепление соответствующими 
документами;
- отсутствие эффективных форм 
работы

2 балла 

минус 2 балла
9.6. Наличие педагогических работ

ников, принимающих участие в 
мероприятиях методической 
направленности различного уровня 
(муниципальные, республиканские) 
с трансляцией собственного опыта.

Планы работы, 
приказы

Доля педагогических работ
ников, принимающих участие в 
мероприятиях методической 
направленности:

• 50% и более 
10% 29%

3 балла 2 балла 
1 балл

9.7. Наличие победителей профес
сиональных конкурсов педаго
гического мастерства.

Дипломы, сер
тификаты и пр.

• Победитель
• Призер
• Участник

6 баллов 3 балла 2 
балла

9.8. Организация и проведение на базе 
общеобразовательной организации 
семинаров, совещаний, 
конференций и т.п.

Программы, от
четы, документы - на муниципальном уровне;

- на республиканском уровне;
- на всероссийском уровне.

1 балл
2 балла

3 балла
9.9. Наличие на базе школы пункта 

проведения ГИА.
Планы, доку
менты Наличие пункта проведения ГИА

1 балл

9.10. Образовательная организация 
является стажировочной площадкой 
в рамках реализации 
дополнительной профессиональной 
программы повыше-

Программы, до
говора

• для учителей-предмет- 
ников;
• для руководителей об
разовательных организацией 
(директоров,заместителей 
директоров)

по 2 балла за 
каждую стажировку

9.11 Участие руководителя в экспертных 
комиссиях, жюри про
фессиональных конкурсов, 
творческих группах, советах на 
региональном и федеральном 
уровне.

Планы деятель
ности

• в экспертных комиссиях;
• жюри профессиональных 
конкурсов, творческих группах;
• советах на региональном и 
федеральном уровне.

по 2 балла за каждую 
форму участия

9.12 Результативное участие руково
дителя образовательной орга
низации в профессиональных 
конкурсах, грантах, проектах,

Дипломы, сер
тификаты и пр.

• руководитель-победитель;
• призер указанных видов 
деятельности.

10 баллов 5 баллов



научно-практических конфе
ренциях, научной деятельности и их 
результативность.

- транслирование собственного 
опыта профессиональной 
деятельности(печатные работы 
в официальных про
фессиональных изданиях): -ВАК 
-РИНЦ

- наличие ученой степени

2 балла за каждую 
публикацию

4 балла
3 балла 6 баллов 10 
баллов

9.13.

Наличие и реализация программы 
экспериментальной деятельности. 
Наличие и реализация программ 
инновационной деятельности

Программа, 
наличие дорож
ной карты ме
роприятий, анализ

Реализация программы.

Реализация программ:
- на всероссийском уровне;

- на республиканском уровне.

6 баллов 

6 баллов 4 балла

9.14. Наличие инициатив директора, 
членов педагогического коллектива 
по организации научно
практических конференций, 
методических семинаров рес
публиканского, всероссийского 
уровней, утвержденных приказом 
МОиН РТ

Наличие про
грамм, утвер
жденных при
казом МОиН РТ

Реализация программы 4 балла

X.
Организация работы с семьями обучающихся (или лицами, их замещающими)

Мах-25
баллов

10.1 Работа Совета по профилактике 
правонарушений, уклонений от 
учебы и т.д.

Мероприятия,

планы - наличие плана работы Совета 
по профилактике пра
вонарушений, уклонений от 
учебы;
- отсутствие плана работы 
Совета по профилактике 
правонарушений, уклонений от 
учебы.

1 балл 0 баллов

•



10.2 Организация системной работы по 
оказанию психолого-педаго- 
гической помощи воспитанникам и 
их родителям (законным 
представителям).

Планы психо- 
лого-педагоги- 
ческих меро
приятий и анализ

- наличие плана;
- организация мероприятий; 

- позитивная динамика в 
преодолении проблем;

- мониторинг деятельности.

1 балл
2 балла
3 балла

2 балла
10.3. Организация работы с семьями 

обучающихся, состоящих в группе 
риска и социально опасного 
положения.

Планы соци
альной работы и 
анализ

- наличие планов;
- мониторинговые исследования;
- проведение мероприятий по 
организации соответствующей 
работы;
- позитивная динамика ре
зультативности соответству
ющей работы

1 балл 3 балла

2 балла

3 балла

10.4. Результативность работы по 
профилактике правонарушений у 
несовершеннолетних.

Планы и отчеты 
по воспи
тательной работе 
школы

- положительная динамика 
снижения количества пре
ступлений и иных правона
рушений, совершенных обу
чающимися стоящих на учете в 
КДН и ЗГ1;
- процент обучающихся, сто
ящих на учете в КДН и ЗП, 
охваченных внеурочной дея
тельностью:

. 100%
• от 80%
• ниже 80%

наличие положительной 
динамики снижения количества 
обучающихся, систематически 
пропускающих учебные занятия 
по неуважительной причине.
- процент обучающихся, сто
ящих на учете в КДН и ЗП, 
охваченных разнообразными 
формами занятости и 
оздоровления во время 
школьных каникул:

. 100%
• от 80%

- ниже 80%

2 балла

3 балла
1 балл
0 баллов

2 балла

3 балла 

2 балл

0 баллов

Общее количество полученных баллов по всем критериям — 299 баллов



приложение №3 к приказу МКУ «Отдел образования»
Исполнительного комитета 

Мамадышского муниципального района 
№ 71 от 25 августа 2020 года

Типовые показатели и критерии оценки эффективности деятельности руководителей  
  ________ дош кольных образовательных организаций

№ Наименование показателя Единица
измерения

Планируемые значения показателя / Расчет 
показателя

Общее 
количество 
полученных 
баллов по всем 
критериям -112 
баллов

Инвариантная часть 
Развитие кадровой политики

1.1 Удельный вес численности педагогических 
работников, имеющих высшее образование

балл □ 100%,

□ менее 100 %.
Значения показателя определяются 
муниципальным образованием исходя из 
специфики и особенностей развития 
конкретной образовательной организации

2 балла 
1 балл

1.2 Удельный вес численности педагогических 
работников, имеющих высшую и первую 
квалификационные категории, в общей численности 
педагогических работников

балл □ менее 50 %; 
от 50%  до 65% ; 
более 65 %.

Значения показателя определяются 
муниципальным образованием исходя из 
специфики и особенностей развития 
конкретной образовательной организации

0 баллов
1 балл
2 балла

1.3 Удельный вес численности педагогических 
работников, прошедших повышение квалификации 
и/или профессиональную переподготовку за 
последние 3 года, в общей численности

балл 100%,
менее 100%.

Значения показателя определяются

1 балл 
0 балл



муниципальным образованием исходя из 
специфики и особенностей развития 
конкретной образовательной организации

1.4 Удельный вес численности работников образовательной 
организации, прошедших повышение квалификации по 
вопросам реализации дошкольного образования для 
детей с ОВЗ в условиях инклюзивной образовательной 
среды, в общей численности работников 
образовательной организации

балл
□ 100%,
О менее 100 %.

Значения показателя определяются 
муниципальным образованием исходя из 
специфики и особенностей развития 
конкретной образовательной организации

1 балл 
0 баллов

1.5 Удельный вес численности педагогических работников, 
участвующих в профессиональных конкурсах на 
муниципальном, республиканском, региональном, 
межрегиональном, федеральном, международном 
уровнях, в общей численности работников 
образовательной организации

балл
федеральный и международный уровни, 
муниципальный и региональный уровни 

Ы нет.

Значения показателя определяются 
муниципальным образованием исходя из 
специфики и особенностей развития 
конкретной образоватечьной организации

2 балла 
1 балл 
0 балов

1.6 Удельный вес численности педагогических работников, 
участвующих в диссеминации педагогического опыта 
ДОО в профессиональном сообществе.

балл
□ не менее 25 %

Значения показателя определяются 
муниципальным образованием исходя из 
специфики и особенностей развития 
конкретной образовательной организации

0 балл

1.7 Укомплектованность билингвальными педагогическими 
кадрами

балл
□ да
□ нет

Определяется на основе отчетных сведений

1 балл

1.8 Представление публичной отчетности о состоянии и 
перспективах развития ДОО

балл
наличие публичного выступления 0 б. - нет 

выступления

1 балл

1.9 Соблюдение требований законодательства в отношении 
допуска к работе работников ДОО

балд
отсутствие нарушений 

□ есть нарушения

1 балл 
0 баллов

1.10 Обеспечение безопасной эксплуатации инженеоно- балл 1 балл



технических коммуникаций, оборудования и 
инфраструктуры ДОО

отсутствие нарушений 
есть нарушения

0 баллов

1.11 Соблюдение кодекса этики и служебного поведения балл
С отсутствие нарушений 
С есть нарушения

1 балл 
0 баллов

2. Обеспечение доступности дошкольного образования

2.1. Посещаемость воспитанниками дошкольной 
образовательной организации

балл
□ от 80%  до 100% ,
□ от 50 % до 80 %
□ менее 50 %

2 балла 
1 балл 
0 баллов

2.2. Обеспечение охраны жизни и здоровья воспитанников и 
работников ДОО в процессе реализации 
образовательной деятельности

балл
□ отсутствие нарушений

требований СанПин по данным 
проверок надзорных органов

3 балла
Минус 2 балла за 
каждое нарушение

2.3 Удовлетворенность населения качеством 
предоставляемых образовательных 
услуг

балл
□ отсутствие обращений граждан по поводу 
ненадлежащего качества предоставляемых 
образовательных Услуг

1 балл
Минус 1 балл за 
каждое обращение

2.4 Отсутствие травматизма, иных несчастных случаев, 
произошедших по причине нарушений охраны труда

балл
отсутствие зарегистрированных случаев 

травматизма воспитанников и работников

1 балл

2.5 Соблюдение в учреждении мер противопожарной и 
антитеррористической безопасности, охраны груда, 
санитарно-гигиенического режима

балл
□ соблюдение мер в полном объеме

Значения показателя определяются 
муниципшьным образованием исходя из 
специфики и особенностей развития

1 балл

2.6 Обеспечение применения норм и правил комплексной 
безопасности антитеррористической и 
антиэкстремистской защищенности организации

балл
соблюдение мер в полном объеме 

Значения показателя определяются 
муниципальным образованием исходя из 
специфики и особенностей развития

1 балл

7 7 Обеспечение условий опгяничяиии обпячовяния тетей с бя л л 1 бя п п



ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидностью (при наличии детей с ОВЗ и 
инвалидностью)

□ условия созданы в полном объеме
□ условия не созданы

Значения показателя определяются 
муниципальным образованием исходя из 
специфики и особенностей развития 
конкретной образовательной 
Организации

0 баллов

2.8 Наличие необходимого ресурсного обеспечения 
развивающей предметно-пространственной среды, 
обеспечивающей реализацию различных 
образовательных программ

балл
100%,

□ 60 %— 100%.
□ условий нет

Значения показателя определяются 
муниципальным образованием исходя из 
специфики и особенностей развития 
конкретной образовательной организации

2 балла 
1 балл 
0 баллов

2.9 Наличие необходимого ресурсного обеспечения 
развивающей предметно-пространственной среды, 
обеспечивающей реализацию инклюзивного 
образования

балл
□ 100%,
П 60 %— 100%. 

условий нет

Значения показателя определяются 
муниципальным образованием исходя из 
специфики и особенностей развития 
конкретной образовательной 
Организации

2 балла 
1 балл 
0 баллов

2.10 Наличие необходимого ресурсного обеспечения 
развивающей предметно-пространственной среды, 
обеспечивающей учет национально-культурных 
условий, в которых осуществляется образовательная 
деятельность

балл
100%,
60% --100% . 
условий нет

Значения показателя определяются 
муниципальным образованием исходя из 
специфики и особенностей развития 
конкретной образовательной 
Организации

2 балла 
1 балл 
0 баллов

2.1 1 Мониторинг сформированное™ у детей дошкольного 
возраста предпосылок к учебной деятельности на этапе 
завершения ими дошкольного образования

балл
материалы мониторинга в наличии 
мониторинг отсутствует

1 балл 
0 баллов



3. Управление образовательной деятельностью
3.1 Создание условий для обеспечения вариативности 

образовательных программ дошкольного образования и 
дополнительных общеразвивающих программ с учетом 
образовательных потребностей, способностей и 
состояния здоровья воспитанников, в том числе на 
родном языке

балл
100%,

□ 60 %— 100%. 
условий нет

Значения показателя 
определяются 
муниципальным 
образованием исходя из 
специфики и 
особенностей 
развития конкретной 
образовательной 
организации

2 балла 
1 балл 
0 баллов

3.2 Создание условий для организации обучения детей 
родному языку из числа языков народов Российской 
Федерации, в том числе русскому языку как родному 
языку, государственным языкам Республики Татарстан 
на основании заявлений 
родителей воспитанников

балл
□ 100%.
□ 60%-100%. 

условий нет

Значения показателя 
определяются 
муниципальным 
образованием исходя из 
специфики и 
особенностей 
развития конкретной 
образовательной 
организации

2 балла 
1 балл 
0 баллов

3.3 Наличие детей — победителей, призёров и лауреатов 
конкурсных мероприятий муниципального, 
регионального и федерального уровней

балл
100 % детей, 
от 80%  до 100% 

детей,
от 50 % до 80% 

детей

Всероссийский 
уровень 
5 баллов(1 и 
более)
Республиканский
уровень
3 балла (от 1-10 2 
балла, более 10 3 
балла)
Муниципальный 
уровень 
2 балла(1 -10 1



балла)
3.4 Наличие статуса инновационной (проектной, базовой, 

стажировочной и т.п.) площадки регионального и 
федерального уровней

балл
регионального

уровня
федерального уровня

*при наличии 
подтверждающего 
доку-мента

Всероссийский 
уровень 
5 баллов(1 и 
более)
Республиканский
уровень
3 балла (от 1-10 2 
балла, более 10 3 
балла)
Муниципальный 
уровень 
2 балла (1 -10 1 
балл, более 10 2 
балла)

3.5 Наличие органов государственно-общественного 
управления

балл в наличии 1 балл

3.6 Наличие программ психолого-педагогической 
поддержки семьи и повышения компетентности 
родителей (законных представителей)

балл в наличии 1 балл

Создание психолого-педагогических условий образовательной деятельности
3.7 Создание психолого-педагогических условий 

образовательной деятельности: Наличие 
психологической службы в ДОО

балл в наличии 1 балл

Создание развивающей предметно-пространственной среды (РППС) дошкольной образовательной организации
3.8 Организация РППС учитывает национально-культурные 

условия, в которых осуществляется образовательная 
деятельность

балл
□ 100%,
□ от 50 % до 100 % 

не учитывается

2 балла 
1 балл 
0 баллов

3.9 Организация РППС обеспечивает эмоциональное 
благополучие детей

балл
□ 100%, 

от 50% до 100 % 
не обеспечивается

2 балла 
1 балл 
0 баллов

3.10 Организация РППС учитывает индивидуальные 
особенности одаренных детей

балл
□ 100%, 

от 50% до 100 % 
не учитывается

2 балла 
1 балл 
0 баллов

3-11 Наличие отдельного места в РППС для взаимодействия балл в наличии 1 балл



педагога с родителями (законными представителями) 
воспитанников

Создание условий для организационно-методической работы
3.12 Содержание методической работы соответствует целям 

и задачам дошкольной образовательной организации, 
региональной и федеральной образовательной политике

балл
соответствует

полностью
соответствует

частично

1 балл 
0 баллов

3.13 Соответствие содержания методической деятельности 
потребностям педагогов ДОО

балл
□ соответствует 
полностью
□ соответствует 
частично

2 балла 
1 балл

3.14 Наличие системы наставничества, сопровождения 
молодых специалистов в дошкольной образовательной 
организации

балл
□ в наличии 

отсутствует

1 балл 
0 баллов

Создание условий для организации дополнительных образовательных услуг

3.15 Наличие бесплатных дополнительных образовательных услуг балл
в наличии 

□ отсутствует

1 балл 
0 баллов

3.16 Наличие платных дополнительных образовательных услуг балл
в наличии 
отсутствует

1 балл 
0 баллов

Создание условий для участия педагогов в конкурсах и фестивалях (в том числе во всероссийских и международных),
выставках, конференциях, семинарах иных мероприятиях

3.17 Наличие педагогов - призёров профессиональных конкурсов 
муниципального уровня

баллы
нет участников 
участие
призовое место

*при наличии
подтверждающего
документа

0 баллов
1 балл
2 балла

3.18 Наличие педагогов - призёров профессиональных конкурсов
п р г и п н я н к н п т  V п о в н а

баллы
ц р т  \ / и я г т и \лктш

0 баллов 
7 6 я  п я



участие
призовое место

*при наличии
подтверждающего
документа

3 балла

3.19 Наличие педагогов - призёров профессиональных конкурсов 
всероссийского уровня

баллы
□ участников 

участие
призовое место

*при наличии 
подтве ржд аю ще го 
документа

0 баллов 
3 балл 
5 балла

3.20 Наличие педагогов - призёров творческих конкурсов, фестивалей, 
выставок муниципального уровня

баллы
□ нет участников
□ участие
□ призовое место

*при наличии
подтверждающего
документа

0 баллов
1 балл
2 балла

3.21 Наличие педагогов - призёров творческих конкурсов, фестивалей, 
выставок регионального уровня

баллы
нет участников 

□ участие
призовое место

*при наличии
подтверждающего
документа

0 баллов
2 балл
3 балла

3.22 Наличие педагогов - призёров творческих конкурсов, фестивалей, 
выставок всероссийского уровня

баллы
нет участников 
участие
призовое место

*при наличии
подтверждающего
документа

0 баллов 
3 балл 
5 балла

3.23 Наличие публикаций педагогов (в соответствии с методической темой 
педагога или ДОО)

баллы
муниципальный

уровень

1 балл
2 балла
3 балла



□ региональный 
уровень

всероссийский
уровень

международный
уровень

*при наличии
подтверждающего
документа

4 балла 
*3а каждую 
публикацию

Создание условий для укрепления и сохранения здоровья воспитанников
3.24 Средний показатель пропущенных по болезни дней при посещении 

дошкольного образовательного учреждения одним ребенком
баллы

более 20 дней 
□ 20 дней

0 баллов
1 балл

3.25 Динамика изменения количества детей 1, 2 групп здоровья по 
сравнению с предыдущим периодом

%,
баллы □ увеличение менее 5

%
□ увеличение на 5 % 

увеличение более 5 %

0 баллов
1 балл
2 балла

3.26 Соблюдение СанПиН в условиях ДОО %,
баллы □ отсутствие 

нарушений
есть нарушения

1 балл 

0 балл

3.27 Наличие системы контроля за системой питания в ДОО %,
баллы есть 

□ нет

1 балл 

0 балл

Создание условий для реализации инклюзивного образования
3.31 Наличие подготовленных кадров для организации инклюзивного

п(япяяпкянмя
баллы

и* я зпп па гг патта о  тт<=»ц и1

2 балла
0  <яя п п о я



в достаточном объеме 
□ нет

3.32 Наличие паспорта доступности объекта для инвалидов и 
предоставляемых на.нём услуг в сфере образования

баллы
□ в наличии
□ нет

2 балла 
0 баллов

3.33 Наличие АОП в соответствии с особенностями развития воспитанников баллы
□ в наличии 
П нет

2 балла 
0 баллов

4. Образовательный мониторинг в дошкольной образовательной организации
4.1 Наличие программы развития и других локальных нормативных актов, 

регламентирующих организацию внутренней системы оценки качества 
обпазования

баллы
□ в наличии
□ нет

2 балла 
0 баллов

4.2 Отсутствие предписаний надзорных органов за отчётный период баллы
□ отсутствие 
предписаний
□ есть нарушения

1 балл 
0 баллов 
Минус 1 балл за 
каждое 
нарушение

4.3 Отсутствие объективных обращений (жалоб) граждан по поводу 
конфликтных ситуаций и уровень решения конфликтных ситуаций

баллы
отсутствие

обращений
есть нарушения

1 балл 
0 баллов 
Минус 1 балл за 
каждое 
обращение

4.4 Наличие социальных партнерских взаимоотношений (наличие 
договоров, планов, эффективных результатов совместной деятельности)

баллы
□ нет

наличие договоров, 
планов 

наличие 
эффективных 
результатов совместной 
деятельности

0 баллов
1 балл
2 балла

4.5 Доля детей, пользующихся бесплатными дополнительными 
образовательными услугами

%
□ 0 % ,  
и 50 %, 
□  1 0 0 %

0 баллов
1 балл
2 балла

4 (л П о П Ч  П Р Т Р Й  П П Я Т Н И М Ы  П П П П П Н И Т Р П к Н Ы М И % 0  П Я  1  П О  К



образовательными
Услугами

□ 0 %,
□ 50 %,
□ 100%

1 балл
2 балла

4.7 Степень удовлетворенности родителей (законных представителей) 
воспитанников, набором и качеством реализации предлагаемых 
бесплатных дополнитель-ных образовательных услуг (от общего числа 
опрошенных)

%,
баллы □ 0 %,

□ 50 %,
□ 100%

*при наличии 
подтверждающих 
материалов 
мониторинга

0 баллов
1 балл
2 балла

5. Организация финансовой и хозяйственной деятельности (ФХД)
5.1 Наличие и выполнение плана ФХД баллы

□ в полном объеме
□ частично

2 балла 
0 баллов

5.2 Наличие и выполнение муниципального задания баллы
в полном объеме 
частично

2 балла 
0 баллов

5.3 Наличие оценки технического состояния зданий дошкольной 
образовательной организации (определение потребности в 
капитальном, текущем ремонте, виды благоустройства)

баллы
в наличии 

□ нет

2 балла 
0 баллов



приложение №4 к приказу МКУ «Отдел образоваия»
Исполнительного комитета 

Мамадышского муниципального района
№ 71 от 25 августа 2020 года

Типовые показатели и критерии оценки эффективности деятельности руководителей  
образовательных организаций дополнительного образования

№ Наименование критерия Единица измерения 
критерия

Позиция критерия Общее 
количество 
полученных 
баллов по 
всем
критериям -167 
баллов

1. Инвариан гнаи часть 
1. Информационная доступность услуг организации дополни тельного образования

1.1. Наполненность  сайта Сайт 0 0 Приказ Министерства просвещения Российской 
Федерации от 13.03.2019 № 1 14 «Об утверждении 
показателей,  характеризующих общие критерии 
оценки качества условий осуществления 
образовательной деятельности организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность 
по основным общеобразовательным программам, 
образовательным программам среднего 
профессионального образования,  основным 
программам профессионального обучения,  
дополнительным общеобразовательным 
программам » Приказ Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от

Да -  1 балл 
Нет — 0 баллов

1



29.05.2014 № 785 "Об утверждении требований к 
структуре официального  сайта образовательной 
организации в инф орм ационно
телекоммуникационной сети "Интернет" и 
формату представления на нем информации"

1.2. Возможность получения 
информации

Сайт ОО 
Да/нет

Приказ М инистерства просвещения Российской 
Ф едерации от 13.03.2019 № 114 «Об утверждении 
показателей, характеризую щ их общие критерии 
оценки качества условий осущ ествления 
образовательной деятельности организациями, 
осущ ествляю щ ими образовательную деятельность 
по основны м общ еобразовательным программам, 
образовательны м программам среднего 
проф ессионального  образования, основным 
программам профессионального обучения, 
дополнительны м общ еобразовательным 
программам » Приказ Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 
29.05.2014 № 785 "Об утверждении требований к 
структуре официального  сайта образовательной 
организации в инф орм ационно
телекоммуникационной сети "Интернет" и 
формату представления на нем информации"

Да -  1 балл 
Нет 0 баллов

1.3. Наличие информации об 
учреж дении ДО на городских 
и региональных 
порталах/агрегаторах

Сайты
да/нет

Городские и/или региональные порталы 
/агрегаторы
Приказ М инистерства просвещения Российской 
Ф едерации от 13.03.2019 № 114 «Об утверждении 
показателей, характеризую щ их общие критерии 
оценки качества условий осущ ествления 
образовательной деятельности организациями, 
осущ ествляю щ ими образовательную деятельность 
по основным общ еобразовательным программам, 
образовательны м программам среднего

Да -  1 балл 
Нет -  0 баллов

!



профессионального образования, основным 
программам профессионального обучения, 
дополнительным общ еобразовательным 
программам »

2. У довлетворенность получателя образовательны х услуг
2.1. Д оброж елательность, 

вежливость работников 
образовательной организа
ции, обеспечиваю щ их 
первичный контакт и 
инф ормирование получателя 
образовательной услуги при 
обращ ении в организацию  
(напр., секретариат, учебная 
часть и др.)

% от общего 
числа опрош ен
ных

Приказ М инистерства просвещения Российской
Ф едерации от 

№  114 «Об утверждении показателей, 
характеризую щ их общ ие критерии оценки 
качества условий осущ ествления образовательной 
деятельности организациями, осущ ествляю щ ими 
образовательную  деятельность! 3.03.2019 по 
основным общ еобразовательным программам, 
образовательным программам среднего 
профессионального образования, основным 
программам профессионального обучения, 
дополнительны м общ еобразовательным 
программам »

80%-100%
- 5 баллов 
50%-80%
- 3 балла 
До 50%
- 2 балла 
До 30%
- 1 балл

2.2. Д оброж елательность, 
вежливость ра
ботников образовательной 
организа
ции при использовании 
д истанцион
ных форм взаимодействия

% от общего 
числа опрош ен
ных

Приказ М инистерства просвещения Российской
Ф едерации от

13.03.2019 №
114 «Об утверждении показателей, 
характеризую щ их общ ие критерии оценки 
качества условий осущ ествления образовательной 
деятельности организациями, осущ ествляю щ ими 
образовательную  деятельность по основным 
общ еобразовательны м программам, образователь
ным программам среднего профессионального 
образования, основным программам 
профессионального  обучения, дополнительным

80%-100%
- 5 баллов 
50%-80%
- 3 балла 
До 50%
- 2 балла 
До 30%
- 1 балл



общ еобразовательным программам» 
% от общего числа опрошенных

2.3. Доброжелательность, 
вежливость работников 
образовательной организации 
при использовании 
дистанционны х форм 
взаимодействия

% от общего 
числа опрош ен
ных

Приказ Министерства просвещения Российской 
Федерации от 13.03.2019 № 114 «Об 
утверждении показателей, характеризующих об
щие критерии оценки качества

80%-100%
- 5 баллов 
50%-80%
- 3 балла

2.4 Готовность получения 
образовательных услуг дать 
рекомендации родным, 
знакомым о преимуществе 
образования в данной 
организации при возможности 
выбора

% от общего 
числа опрош ен
ных

П риказ М инистерства просвещ ения Российской
Ф едерации от № 114 «Об 

утверж дении показателей, характеризую щ их об 
щие критерии оценки качества условий 
осущ ествления образовательной деятельности 
организациями, осущ ествляю щ ими 
образовательную  деятельность по основным 
общ еобразовательны м программам, образова
тельны м  программам среднего профессионального 
образования, основным программам 
профессионального  обучения, дополнительным 
общ еобразовательны м программам»

80%-100%
- 5 баллов 
50%-80%
- 3 балла 
До 50%
- 2 балла 
До 30%

- 1 балл

2.5. У довлетворенность 
получателя образовательных 
услуг графиком работы 
организации

% от общего 
числа опрош ен
ных

П риказ М инистерства просвещ ения Российской
Федерации от 

№ 114 «Об утверждении показателей, 
характеризую щ их общие критерии оценки 
качества условий осущ ествления образовательной 
деятельности  организациями, осущ ествляю щ ими 
образовательную  деятельность по основным 
общ еобразовательны м программам, образователь
ным программам» профессионального 
образования, основным программам 
профессионального  обучения, дополнительным 
общ еобразовательны м программам»

80%-100%
- 5 баллов 
50%-80%
- 3 балла 
До 50%
- 2 балла 1 

До 30%
- 1 балл



2.6. Удовлетворенность получателя
образовательных
услуг условиями обучения в
данной
образовательной организации

% от общ его 
числа оп рош ен
ных

Приказ Министерства просвещения 
РоссийскойФедерации от 
13.03.2019 № 114 «Об утверждении 
показателей, характеризующих общие критерии 
оценки качества условий осуществления 
образовательной деятельности организациями, 
осуществляющими образовательную дея
тельность по основным общеобразовательным 
программам

ции от
13.03.2019 № 114 
«Об утверждении 
показателей, 
характеризующих 
общие критерии 
оценки качества 
условий 
осуществления 
образовательной 
деятельности 
организациями, 
осуществляющими 
образовательную 
дея
тельность по 
основным 
общеобразовательн 
ым
программам, 
образовательным 
программам 
среднего 
80%-100%
- 5 баллов 
50%-80%
- 3 балла 
До 50%
- 2 балла 
До 30%
- 1 балл



3. Доступность образовательных программ, развитие социального партнерства
3.1. Разнообразие содерж ательнотематических

направлений 
дополнительного  образования детей

Кол-во П риказ М инистерства 
просвещ ения Российской 
Ф едерации от 09.11.2018 № 
196 «Об утверждении 
П орядка организации и 
осущ ествления образова
тельной деятельности по 
дополнительным 
общ еобразовательным про
граммам»

1-2 направления 
- 3 балла 
Более 2 
направлений 

-5 баллов

3.1.1. О бразовательны е программы
различны х содерж ательно тематических

направлений
дополнительного  образования детей на родном  языке 
из числа языков народов Российской Федерации, 
государственных языках Республики Татарстан 
(татарском языке)

Да/нет
Кол-во

Ф едеральный закон от 
29 .12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской 
Федерации»

Приказ М инистерства 
просвещ ения Российской 

Ф едерации от 09.11.201 8 № 
196 «Об утверждении 

П орядка организации и 
осущ ествления образова
тельной деятельности по 

дополнительным 
общ еобразовательным

1 -2 направления 
- 3 балла 
Более 2 
направлений 

-5 баллов

3.2. Разнообразие содерж ательно-тематических 
направлений адаптированных дополнительны х 
общ еобразовательны х программ дополнительного  
образования детей

Кол-во Приказ М инистерства 
просвещ ения Российской 
Федерации от 09.11.2018 № 
196 «Об утверждении 
П орядка организации и 
осущ ествления 
образовательной 
деятельности по д о 
полнительным

Наличие
адаптированных , 
программ 
-1 балл



общ еобразовательным
программам»
При наличии в контингенте 
образовательной 
организации обучающ ихся 
детей-инвалидов и/или детей 
с ОВЗ

3.3. Общая численность обучаю щ ихся, осваивающ их 
дополнительны е общ еобразовательны е про[раммы 
дополнительного  образования детей, в том числе:
- дети дош кольного возраста (3-7
- дети младшего ш кольного возраста
- дети среднего ш кольного возраста
- дети старшего ш кольного возраста

Кол-во О пределяется
м униципальным заданием 
И сполнительного  комитета 
м униципального образования

До 200 детей 
- 2 балла 
Более 200 детей 

- 3 балла

3.4. Ч исленность обучающихся из числа инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья в общей 
численности обучаю щ ихся

Человек При наличии в контингенте 
образовательной 
организации обучающ ихся 
детей-инвалидов и/или детей 
с ОВЗ

Охват инвалидов 
-3 балла 
Отсутствие 
- 0 баллов

3.5. Численность обучающихся с особыми потребностями в 
образовании, в том числе: дети-сироты  и дети, 
оставш иеся без попечения родителей;
- дети-мигранты; 
дети, попавш ие в трудную жизненную

Человек При наличии в контингенте 
образовательной 
организации обучающихся 
данны х социальных групп

Охват 
-3 балла

3.6. Общая численность обучаю щ ихся по адресам мест 
осущ ествления образовательной деятельности

Человек О пределяется
муниципальным заданием 
И сполнительного комитета 
муниципального образования

Да - 1 балл 
Нет -  0 баллов

3.7. Наличие договоров сетевого взаимодействия по 
реализации образовательных программ

Да-нет П риказ М инистерства 
просвещ ения Российской

Да 1 балл 
Нет -  0 баллов



Федерации от 09.11.2018 № 
196 «Об утверждении 
Порядка организации и 
осуществления образова
тельной деятельности по 
дополнительным 
общ еобразовательным про
граммам»

3.8. Н аличие соглаш ений, договоров и иных 
документарны х форм, закрепляю щ их социальное 
партнерство, с образовательными и иными организа
циями

Да-нет Приказ М инистерства 
просвещ ения Российской 
Федерации от 09.11.2018 № 
196 «Об утверждении 
П орядка организации и 
осущ ествления образова
тельной деятельности по 
дополнительным 
общ еобразовательным про
граммам»

80%-100%
- 5 баллов 
50%-80%
- 3 балла 
До 50%
- 2 балла 
До 30%

- 1 балл

3.9. П роцент выполнения муниципального задания % О пределяется
муниципальным заданием 
И сполнительного комитета 
муниципального образования

4. Управление качеством дополнительного образования детей
4.1. Сохранение контингента обучаю щихся:

- в сравнении с предыдущим учебным годом
% Определяется

муниципальным заданием 
Исполнительного комитета 
муниципального образования

Увеличение 
контингента обуч- 
ся
- 5 баллов 
Уменьшение
- 0 баллов

4.2. Н аличие программы развития образо
вательной организации дополнительного  образования

Да-нет Ф едеральный закон от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

Да -  1 балл 
Нет -  0 баллов



детей образовании в Российской 
Федерации»

4.3. Численность обучаю щ ихся, принявш их участие в 
массовых мероприятиях (конкурсы, фестивали, 
соревнования и иные публичные формы) различного 
уровня, в общей численности обучающихся

% Приказ М инистерства 
просвещ ения Российской 
Ф едерации от 09.11.2018 № 
196 «Об утверждении 
Порядка организации и 
осущ ествления образова
тельной деятельности по 
дополнительным 
общ еобразовательным 
программам»

10% -2 0 %  
- 1 балл 
Более 20% 
-3 балла

4.4. Ч исленность обучаю щ ихся, ставших победителями и 
призерами конкурсов, фестивалей, соревнований и 
иных публичных мероприятий различного уровня, в 
общ ей численности обучаю щ ихся

% П риказ М инистерства 
просвещения Российской 
Ф едерации от 09.11.2018 № 
196 «Об утверждении Порядка 
организации и осущ ествления 
образовательной деятельности 
по дополнительным 
общ еобразовательным 
программам»

Муниципальный
уровень
До 10% - 1 балл
более
1 0 % - 2  б
Республиканский
уровень до 10%
- 2 балла 
Более 10% - 3 
балла
Всероссийский
уровень
До 10% - 3 балла 
Более 10% - 5 
баллов

4.5. Численность обучаю щ ихся, принявш их участие в 
образовательных и социальны х проектах различного 
уровня, в общ ей численности обучающихся

% Приказ М инистерства 
просвещения Российской 
Федерации от 09.11.2018 № 
196 «Об утверждении Порядка 
организации и осущ ествления 
образовательной деятельно

Муниципальный
уровень
До 10% - 1 балл
более
10% - 2 б
Республиканский



дополнительным
общ еобразовательным
программам»

уровень до 10%
- 2 балла 
Более 10% - 3 
балла
Всероссийский
уровень
До 10% - 3 балла 
Более 10% - 5 
баллов

4.6. К оличество массовых мероприятий, проведенных 
учреж дением  ДО за текущ ий учебный год, в том числе:
- на муниципальном уровне;
- на региональном уровне;

на меж региональном  уровне;
- на федеральном уровне;
- на 
м еж дународном  уровне

Кол-во Приказ М инистерства 
просвещения Российской 
Федерации от 09.11.2018 № 
196 «Об утверж дении Порядка 
организации и осущ ествления 
образовательной деятельности 
по дополнительным 
общ еобразовательным 
программам»

1 мероприятие 
- 1 балл
2-5 мероприятия 
-3 балла 
Более 5 меропр 
-5 баллов

4.6.1. К оличество массовых мероприятий, проведенных 
учреждением ДО за текущ ий учебный год, в том числе 
на родном языке из числа языков народов Российской 
Ф едерации, государственных языках Республики Т атар
стан (татарском языке)

Кол-во Ф едеральный закон от 
29.12.2012 № 273-Ф 3 «Об 
образовании в Российской 
Федерации»
Приказ М инистерства 
просвещения Российской 
Федерации от 09.11.2018 № 
19ъ «Об утверж дении Порядка 
организации и осущ ествления 
образовательной деятельности 
по дополнительным 
общ еобразовательным 
программам»

1 мероприятие 
-3 балла 
Более 1 меропр 
5 баллов

1



5. Функционирование образовательной организации в соответствии с требованиями действующего
законодательства

5.1. О тсутствие предписаний надзорных 
органов/исполненны х предписаний надзорныхорганов и 
подтвердивш ихся жалоб граждан

Да-нет Наличие предписаний 
соответствую щ их контрольно
надзорных органов

Минус 1 балл за 
каждое 
предписание 
Нет -  3 балла

5.2. Н аличие структурны х подразделений либо 
образовательны х площ адок по адресам мест 
осущ ествления образовательной деятельности

Да-нет Наличие действующ ей 
лицензии

Да -  1 балл 
Нет -  0 баллов

5.3. Н аличие загородной базы, летнего оздоровительного 
лагеря или иных объектов инфраструктуры, 
находящ ихся за пределами городского/сельского 
поселения

Да-нет Наличие действующ ей 
лицензии

Да -  1 балл 
Нет -  0 баллов

5.4. С оответствие сайта образовательной организации 
требованиям  законодательства

Да-нет Наличие заключения 
соответствую щ их контрольно
надзорных органов

Да -  1 балл 
Нет -  0 баллов

6. Доступность среды и инфраструктуры организации дополнительного образования
6.1. Н аличие безопасных условий внешнего благоустройства Да-нет Ч истота (отсутствие мусора) 

около учреждения;
освещение территории 

вокруг учреждения;
ограждение учреждения 

вокруг учреждения;
- озеленение территории 
вокруг учреждения;

Да -  3 балла 
Нет -  0 баллов

6.2. Н аличие безопасных условий внутреннего 
благоустройства

Да-нет соответствие помещении 
организации Д О Д нормам для 
организаций, 
предоставляю щ их 
образовательные услуги;

Да -  3 балла 
Нет -  0 баллов



проведение мероприятий 
для учащ ихся по правилам 
действий в чрезвычайных 
ситуациях;

соблю дение чистоты 
внутри учреждения;

в учреждении имеется 
стойка администратора 
(ресепшн);

в учреждении имеется 
гардероб для учащихся;

наличие санитарно
гигиенических помещений на 
каждом этаже для обучающихся 
обоего пола;

в учреждении имеется 
место для родителей, в котором 
они могут ожидать своего 
ребенка с занятий; 
в учреждении имеется зона для 

приема пищи
6.3. Доступная среда для 1 раждан с ограниченными 

возможностями здоровья
Да-нет Наличие у учреждения 

эл ем ен то в (в х о дн ая  группа, 
пути движения, зона 
обслуживания, санитарно
бытовые помещ ения, 
средства информации и 
телекоммуникации, 
территория объекта) 
доступности среды для 
социального обслуживания 
инвалидов различных

Да -  1 балл 
Нет - 0 баллов

!



категории согласно паспорту 
учреждения.

6.4. Количество экземпляров печатных учебны х, нотных и 
иных изданий (включая периодические издания) в 
библиотечном  фонде образовательной организации

Да-нет Наличие действующ ей 
лицензии

1-10 экземпляров
- 3 балла 
Более 10 экз
-  5 баллов

6.5. С оответствие материально-технической базы 
образовательной организации, оборудования 
помещ ений действую щ ему законодательству  и содер
жанию  реализуемых программ

Да-нет Наличие действующ ей 
лицензии; организация ДОД 
имеет все необходимое 
основное оборудование для 
реализации программ ДО

Да -  3 балла 
Нет -0 баллов

6.6. С оответствие зданий, помещений и иных объектов 
движ им ого  и недвиж имого имущества, используемых в 
образовательной деятельности, санитарным и 
пожарным правилам и нормам

Да-нет Наличие заключений 
соответствую щ их контрольно
надзорных органов

Да -  5 баллов 
Нет -  0 баллов

6.7. О беспечение требований к 
антитеррористической защ ищ енностиобъектов и 
территории образовательной

Да-нет Наличие заключений 
соответствую щ их контрольно
надзорных органов

Да -  5 баллов 
Нет -  0 баллов

7. Цифровая обеспеченность образовательного процесса

7.1. Количество компью теров в расчете на человек Да-нет №  196 «Об утверждении 
Порядка организации и 
осущ ествления образова
тельной деятельности по 
дополнительным 
общ еобразовательным програм
мам»

1-5 компьютеров 
3 баллов 
До 5 компьтеров 
1 балл
0 компьютеров 
0 баллов

7.2. Внедрение и использование циф ровыхтехнологий, Да-нет № 196 «Об утверждении Да -  3 балла



дистанционного и электронного обучения в процессе 
реализации общ еобразовательны х и 
предпрофессиональны х программ дополнительного 
образования детей

Порядка организации и 
осущ ествления образова
тельной деятельности по 
дополнительным 
общ еобразовательны м програм
мам»

Нет -  0 баллов

7.3. Н аличие интернета в учреждении Да-нет № 196 «Об утверждении 
П орядка организации и 
осущ ествления образова
тельной деятельности по 
дополнительным 
общ еобразовательным програм
мам»

Да -  3 балла 
Нет -0 баллов

8. Организация воспитательной работы, комплекса мероприятий по предотвращению девиантного поведения,
травматизма, деструктивных проявлений среди обучающихся

8.1. О тсутствие случаев травматизма среди обучаю щ ихся и 
своевременное расследование несчастных случаев, 
произош едш их с обучаю щ имися во время 
образовательных мероприятий

Да-нет Приказ М инистерства 
образования и науки 
Российской Федерации от 
27.06.2017 № 602 «Об 
утверждении Порядка 
расследования и учета 
несчастных случаев с 
обучаю щ имися во время 
пребывания в организации, 
осущ ествляю щ ей 
образовательную  деятельность»

Да -  0 баллов 
Нет -  5 баллов 
Минус 1 балл за 
каждый случай

8.2. О рганизация системной работы с родителями
(законными

представителями) обучающихся

Да-нет Ф едеральный закон от 
29.12.2012 № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской 
Федерации»

Да -3 балла 
Нет -  0 баллов

8.3. Н аличие в учреждении ДО системы психолого- Да-нет Ф едеральный закон от Да -  1 балл



педагогической поддержки групп детей, требующих 
повыш енного педагогического внимания

29.12.2012 № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской 
Федерации»

Нет -  0 баллов

9.Реализация кадровой политики
9.1. Численность педагогических работников, имеющих высшее 

образование, в общей численности педагогических 
работников образовательной организации

% Форма № 1-ДОП (годовая) 
«Сведения о дополнительном 
образовании детей»

80% - 100% 
-3 балла 
До 80%
- 1 балл

9.2. Численность  внешних совместителей, в общей 
численности педагогических работников 
образовательной организации

% Форма № 1 -ДОП (годовая) 
«Сведения о дополнительном 
образовании детей»

80% - 100% 
-5 баллов 
50%- 80%
- 3 балла 
30%-50%
-1 балл

9.3. Численность педагогических работников, в общей 
численности педагогических работников образователь
ной организации, осущ ествляю щ их реализацию 
образовательны х программ дополнительного 
образования детей на родном языке из числа языков 
народов Российской Федерации, государственных 
языках Республики Татарстан (татарском языке)

% О пределяется на основе 
отчетных сведений, подаваемых 
учредителю  Информационная 
система «Электронное 
образование в Республике 
Татарстан»

Более 10% 
-3 балла 
Менее 10% 
-1 балл

9.4. Ч исленность педагогических работников, которым по 
результатам  аттестации присвоена квалификационная 
категория, в общей численности педагогических 
работников

% О пределяется на основе 
отчетных сведений, подаваемых 
учредителю  Информационная 
система «Электронное 
образование в Республике 
Татарстан»

На уровне 
района -  3 балла 
Менее -  1 балл 
Не присвоение 
0 баллов

1

9.5. Ч исленность педагогических работников, прошедших 
повышение квалификации и/или профессиональную  
переподготовку за последние 3 года, в общей 
численности педагогических работников

% О пределяется на основе 
отчетных сведений, подаваемых 
учредителю  Информационная 
система «Электронное

100% - 3 балла 
Более 50%
-3 балла



образование в Республике 
Татарстан

9.6. Численность работников образовательной организации, 
прош едш их профессиональную  переподготовку и (или) 
повышение квалификации по вопросам обучения по 
дополнительным общ еобразовательны м программам 
дополнительного образования детей детей-инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями здоровья, в общей 
численности работников образовательной организации

% О пределяется на основе 
отчетных сведений, подаваемых 
учредителю  Информационная 
система «Электронное 
образование в Республике 
Татарстан

Да -  1 балл 
Нет -  0 баллов

9.7. Численность педагогических работников, участвую щ их 
в региональных, всероссийских, международных 
проектах и ассоциациях, реализации образовательных 
проектов в рамках региональны х, федеральны х иннова
ционных площ адок, в общей численности 
педагогических работников

% О пределяется на основе 
отчетных сведений, подаваемых 
учредителю  Информационная 
система «Электронное 
образование в Республике 
Татарстан»

До 50% - 3 балла 
Более 50%
- 5 баллов

9.8. У частие педагогических работников в 
профессиональных конкурсах различного уровня, в 
общей численности педагогических работников

% О пределяется на основе 
отчетных сведений, подаваемых 
учредителю  Информационная 
система «Электронное 
образование в Республике 
Iатарстан»

Муниципальный
уровень
1 балл
Республикански
й
уровень
2 балла
Всероссийский
уровень
3 балла за 
каждого

9.9. Наличие победителей среди педагогических работников 
в профессиональных конкурсах различного уровня, в 
общей численности педагогических работников

% О пределяется на основе 
отчетных сведений, подаваемых 
учредителю  И нформационная 
система «Электронное

Муниципальный 
уровень 
2 балла
Республикански



образование в Республике 
Татарстан»

й
уровень 
3 балла
Всероссийский 
уровень 
5 баллов за 
каждого

9.10. У частие педагогических работников в советах, в том 
числе экспертных, ассоциациях, комиссиях и 
др .различного  численности работников

>ровня, в общей численности педагогических

Д а / нет О пределяется на основе 
отчетных сведений, подаваемых 
учредителю  Информационная 
система «Электронное 
образование в Республике 
Татарстан»

Да -  1 балл 
Нет -  0 баллов

10. Деятельность по привлечению и контролю использования финансовых ресурсов
10.1 П редоставление платных образовательны х услуг Д а / нет Информационная система 

«Электронное образование в 
Республике Татарстан»

Да -  1 балл 
Нет -  0 баллов

10.2. Доходы  образовательной организации в форме 
безвозмездны х поступлений от социальны х партнеров

Да / нет Информационная система 
«Электронное образование в 
Республике Татарстан»

Да -  1 балл 
Нет -  0 баллов

11. Личные достижения руководителя образовательной о рганизацией, подтверждающие его управленческий уровень
11.1. У частие руководителя в 

управленческих профессиональных конкурсах 
различного уровня

Да / нет Определяется на основе 
отчетных сведений, подаваемых 
учредителю

Да -  3 балла 
Нет -  0 баллов

11.2. Участие руководителя в советах, в том числе 
экспертных, ассоциациях, комиссиях и др. различного 
уровня

Д а / нет Определяется на основе 
отчетных сведений, подаваемых 
учредителю  Информационная 
система «Электронное 
образование в Республике 
Татарстан»

Да -  1 балл 
Нет -  0 баллов



II. Вариативная часть
Результаты по данному критерию могут быть получены учредителем образовательной организации при проведении 
опроса населения, получателей образовательных услуг либо самой образовательной организацией при подготовке 
материалов самообследования.


